2.
Luc. 21.
tom. 3. S.
de pœnit.

1. de opere
& Elec.

3.
S. a. Quir-
dra 3.

Orat. 1.

4.

Brj-

Brigitte dixit: *Quicumque ipsum colligere voluerit, hilari mente satiare eum poterit, etiam mica panis, si voluntas sui bona. Vestire eum sufficit filo, si charitas est ardens. Potare eum poteris stilla, si affectus fuerit re-ctus. Nec opus, nec facultatem solam attendis, sed ser-uentem voluntatem, & quâ opus factum fuerit inten-tione.* Si ergo minima quæque feceris simplici, sed ferventi affectu, propter Dominum Deum tuum, desiderans exhilarare cor diuinum (quod etiam calice aqua frigida pauperi dato recreatur) ne dubites te harum rerum paruarum frequen-tatione, id affecurum. Quemadmodum enim Deus S. Catharinam Senensem docuit, *Omnes nos conduxit, vt Laborem in vineâ obedientiæ diuersis modis, & omnibus impendatur pretium, secundum a-moris mensuram, & non secundum opera, neque secun-dum mensuram temporis.* Hinc vt obseruauit S. Hieronymus; *Illum, qui de quinque talentis decem fecerat, & qui de duobus quatuor, Dominus simili re-cipit gaudio: neque considerat lucri magnitudinem, sed studij voluntatem.* Quoniam verò, vt bene docet S. Thomas, *sermones morales vniuersales, minus sunt utiles, eò quod actiones in particularibus sunt; & vt idem alibi docet: Omnis scientia operatiua tantò perfectior est, quantò magis particularia considerat, in quibus est actus.* Nos quoque in hoc Opusculo particularia & minuta quædam recensebimus, in quibus magni serui Dei, non in suo tantum tyrocinio, sed in maturitate ætatis & virtutis, diligenter & feruenter se exercuerunt, tum se-ctando, quæ facere poterant, tum fugiendo, vel mala vel indifferentia, ex quorum fugâ posse fieri aliquam accessionem meritorum & gustus Diuini, sperabant, per sensuum & affectuum suorum mortificationem assiduam, ex Dei a-more susceptam. Nam vt bene dicebat Frater noster Alphonsus Rodriguez (vti habetur in Processu pro eius Canonizatione factò) *duo sunt pedes anime, quibus ad perfectionem progredi-mur, mortificatio & amor Dei, illa est sinister, hic dexter.* Recensebo ergo in hoc Opusculo pluri-ma minuta præsertim ad exteriorum corporis compositionem & modestiam spectantia, vt tum alij, tum præcipuè vitæ spiritualis sectato-res præsertim tyrones, habeant præ oculis qui-bus modis corporis sui membra & sensus exhi-bere debeant, vt monet Apostolus Rom. 12. 1. hostiam sanctam, Deo placentem, & vt videant circa quas virtutum functiones, occupari pos-sint, & ex his quæ commemorabo, alia quoque excogitare & exequi, si suorum Maiorum vo-luntas accesserit.

7. Quod si aliquid ex his, aliisque rebus vetue-rint, abstinendum erit omnino, tum quia *melior est obedientia quàm victima;* vt spiritu Dei motus Samuel dixit Propheta, Sauli Regi inobedienti, tum quia ipsa voluntas pij operis non carebit mercede. Deus enim, vt ait S. Theodorus Studita, *vt est misericordia largus, virtuti deditum, vel ob propositum remuneratur.* Non tantum in rebus ma-

gnis, sed in minimis quoque, quia vt scribit Ba-silius: *Animi promptitudo in rebus, quantumuis mini-mis, accepta est Deo.* Qui, vt ait S. Chrylostomus, *omnia facit & satagit, vt ex minimis te coronet.* Li-cet, vt alibi idem ait, *vilissima sint, quæ fiunt, iustifi-cationis mercedem non amittimus.* Ne quis autem minoris, quàm par est, faciat, hanc circa res mi-nimas præsertim exteriores, institutionem, duo-rum meminerit: Primum S. Chrylostomum inter alia encomia Euangelicorum Scriptorum, quorum Euangelia anteponit omnibus anti-quorum Philosophorum libris, hoc quoque at-tulisse: *Nostrum, inquit, Magistri, non solum opus turpe condemnant, neque tantummodo concupiscentiam prohiberi contenti sunt; sed & vultum impudicum & lasciuia verba, risumque ineptum, sed & habitum inor-dinatum, incessum inconditum atque clamorem: & omnino vsque ad humilia præcepta deducunt diligen-tiam discipline.* Secundum, quod humiles istas in-stitutiones maximo opere commendat, est San-ctorum eximiorum autoritas, qui non sunt de-dignati minutissima quæque suis commendare, vt passim in hoc Opusculo apparebit, ex lectis primariorum Ecclesiæ Doctorem, & aliorum Sanctorum sententiis, quas ex ipsis eorum li-bris, multorum annorum acerruatâ lectione, huc transtuli. Quinimò Deum ipsum immediatè, vel per se, vel per Angelos lucis, multa eiusmodi seruos docuisse testantur Historiæ Eccle-siasticæ & vitæ Sanctorum, vti suis locis de-monstrabo.

Non sunt ergo negligenda talia, quia, vt Spi-ritus Sanctus monet: *Qui timet Deum, nihil negli-git.* Virtus enim magna, in minoribus semper experi-mentum capit, inquit S. Valerianus. Quocirca iuxta S. Ambrosij consilium: *In minimis proban-dum est constititibus, quàm viriliter in maiore certami-ne stare possimus.* Et vt scribit S. Chrylostomus: *Si auri micæ ex terrâ effodientes nulli labori parcent, & omnia grauias ferunt, vt possint aurum è terrâ eruere, multò magis iustum fuerit, vt ex minimorum curâ cælestes congregemus meritorum the-sauros pretiosiores super aurum & topazion.* Sanè, si, vt obseruauit idem S. Chrylostomus, *Non putauit se indignum & vile Paulus, etiam de ca-pillorum ornamentis, admonere mulieres; nec nostro labore indigna erunt monita de rebus paruis.* Quia, vti dicebat P. Balthasar Alvarez, *substan-tia mortificationis in eo consistit, vt in rebus omnibus, etiam minimis, adhibeatur, vt non solum rebus ac per-fectis in ipso statu suo esset, sed etiam in eius minutis.* Et ita ipse suâ etiam in minimis mortificatione abstu-lit omnia sui profectus impedimenta, vicit passiones suas, & obtinuit magnam spiritus libertatem, sui-que ipsius & affectuum omnium tam exactum do-minium, vt nemo illum surbatum aut iratum vi-deret: passiones enim quæ antea ipsum impediabant, nunc non solum non nocebant, sed rationi obtempe-rabant in iis qua illa iubebat, quod aiebat esse grande miraculum gratiæ Dei: cuius virtute, qui antea nos